

AVVISO INDAGINI DI MERCATO

PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI
OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI
AD ESSERE INVITATI ALLA PROCEDURA
SELETTIVA (DA ESPLETARSI A MEZZO
«PROCEDURA NEGOZIATA», SENZA
BANDO, EX ART. 63 DEL D.LGS.
50/2016) PER L'AFFIDAMENTO (EX
ART. 1, CO. 2, LETTERA "B", D.L.
76/2020, CONV. CON L. 120/2020) DEL
SERVIZIO DI RESPONSABILE –
COORDINATORE " DELLA STRUTTURA
STABILE A SUPPORTO DEI RR.UU.PP.,
ISTITUITA DALLA STAZIONE
APPALTANTE, EX ART. 31, COMMI 9 E
11, D.LGS. 50/2016 – CON
ESPLETAMENTO

QUESITI / RISPOSTE

N. 1

Quesii pervenuti con nota pec del giorno 17.03.2021, ore 10:06

L'Operatore Economico richiedente, relativamente all'art. 3, co. 5, dell'Avviso, ed in relazione al requisito consistente nell' *«aver espletato, negli ultimi tre anni per ciascun anno, servizio di supporto al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) di una o più Stazioni appaltanti pubbliche, oppure aver espletato, negli ultimi tre anni, per ciascun anno, almeno due incarichi di assistente al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) su "Procedura aperta" ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ed almeno cinque incarichi di supporto al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) per "Procedure negoziate" ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016»* ha formulato le seguenti richieste di chiarimenti :

Quesito n. 1 *“la differenza tra i due requisiti alternativi e, in particolare, la differenza tra “servizio” di supporto ed “incarichi” di assistente/supporto al RUP”*

Risposta

Per “Servizio” di supporto (ed assistenza) al RUP si intende l'affidamento di attività consulenziale di assistenza e supporto formalizzato da una Stazione Appaltante per un periodo temporale predeterminato (per quanto interessa la presente procedura un anno per ogni anno del triennio 2018 – 2019 – 2020) e comprensivo, per l'intero periodo, di tutte le attività declinate all'art. 1, paragrafi 1a) – 1 b) e 1 c) dell'Avviso di Indagine in pubblicazione, da riferirsi a tutti gli affidamenti individuati, affidati e posti in essere nel periodo temporale di cui al Servizio affidato, per il tramite del Professionista affidatario del Servizio in parola.

Per” *incarichi*” di assistenza /supporto al RUP si intendono i singoli incarichi conferiti da una o più Stazioni Appaltanti per ciascuna procedura di gara specificamente individuata.

Si coglie l’occasione per precisare, anche in conformità a quanto si dirà nella risposta al quesito n. 2, che per Servizio di supporto (ed assistenza) al RUP, come innanzi declinato, si intende un Servizio annuale nell’ambito del quale, per ogni anno di riferimento, siano stato affidati incarichi, con conseguente espletamento della relativa attività di “Supporto (ed assistenza) al RUP” per almeno per due gare aperte (europee) e per almeno cinque procedure negoziate. Si precisa, altresì, che sempre in conformità a quanto si dirà nella risposta al quesito n. 2 per attività espletata si intende quella riferibile all’Affidamento delle singole gare oggetto del successivo espletamento.

Quesito n. 2 – Se il significato del verbo “espletare” in ragione dell’interpretazione resa dall’operatore economico richiedente *sia da interpretarsi nel senso che ai fini del possesso del requisito in parola occorre far riferimento all’ “esecuzione” dell’incarico (espletamento della prestazione oggetto dell’incarico) e non invece all’ “affidamento” dell’incarico, e dunque, accedendo a siffatta interpretazione:*

- ai fini del possesso del requisito «aver espletato, negli ultimi tre anni per ciascun anno, servizio di supporto al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) di una o più Stazioni appaltanti pubbliche», sarebbe sufficiente aver “eseguito” negli ultimi tre anni servizio di supporto al RUP, anche se l’affidamento dell’incarico sia avvenuto prima dell’ultimo triennio;
- ai fini del possesso del requisito «aver espletato, negli ultimi tre anni, per ciascun anno, almeno due incarichi di assistente al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) su “Procedura aperta” ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ed almeno cinque incarichi di supporto al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) per “Procedure negoziate” ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016», sarebbe sufficiente aver eseguito negli ultimi tre anni n. 7 incarichi (2 procedure aperte + 5 procedure negoziate), purché l’esecuzione di ciascuno di essi copra il triennio di riferimento (esemplificando: il requisito sarebbe soddisfatto anche nel caso di n. 7 incarichi, come sopra specificati, “affidati” nel corso del 2018 e la cui esecuzione si sia protratta anche nel 2019 e nel 2020”

Risposta

La ratio della previsione del requisito alternativo all’Affidamento ed all’espletamento del Servizio di cui al chiarimento reso al quesito n. 1, (la possibilità di far valere anche incarichi di supporto/assistenza “singoli”) è quella di prevedere una pregressa esperienza specifica assimilabile, per quantità, oltre che per tipologia, all’attività affidata e svolta nell’ambito di un Servizio (da intendersi, come precisato, in ragione del periodo temporale predeterminato di un anno), nonché in ragione del numero minimale di procedure di gara (come detto affidamento ed espletamento per ciascun anno di almeno due procedure aperte e di almeno cinque procedure negoziate), ed ancora, in ragione delle attività di cui all’art. 1 paragrafo 1a) dell’Avviso di Indagini, in pubblicazione.

L’interpretazione resa dall’operatore economico richiedente non può pertanto essere accolta, atteso che la stessa propugna l’opzione di un numero di affidamento minore e dunque di minori attività, e non garantisce, dunque, il raggiungimento dell’esperienza specifica pregressa minimale per la partecipazione alla gara. La

stessa, invero, si appalesa indispensabile alla stregua della oggettiva specialità e ponderosità delle attività consulenziali, ed operative richieste e che compongono il servizio messo a gara. Tanto opportunamente evidenziato, si precisa dunque che il termine “espletamento” va riferito a ciascun affidamento ricevuto, per ogni singola procedura di gara, in relazione al periodo temporale di riferimento, ed alla successiva messa in esecuzione della relativa attività.

Quesito n. 3 *“Se il riferimento alla “Procedura aperta” e alle “Procedure negoziate” attiene alla procedura con cui è stato affidato l’incarico o invece, più verosimilmente, alla procedura di contrattualistica pubblica “oggetto” dell’incarico”;*

Risposta - Il riferimento alla procedura “aperta” ed alla “procedura negoziata” attiene alla procedura di contrattualistica pubblica, come regolamentata dal Codice degli Appalti, per l’affidamento dei Servizi, delle Forniture, e dei Lavori, in conformità a quanto previsto dal predetto Codice Appalti

Quesito n. 4 *“Se l’incarico avente ad oggetto genericamente le procedure di contrattualistica pubblica relative ad una determinata tipologia (ad esempio: progettazione, ovvero servizi tecnici, etc.), senza menzionare la singola procedura concorsuale, sia configurabile come «servizio di supporto al RUP (ex art. 31, co. 11, D.Lgs. 50/2016) di una o più Stazioni appaltanti pubbliche»;*

Risposta - Sia il “Servizio” di supporto (ed assistenza) al RUP, sia gli affidamenti di incarichi “singoli” per ciascuna procedura di gara di assistenza/supporto al RUP devono avere ad oggetto l’intera filiera procedimentale, e di merito, prevista dall’Avviso Pubblico, articolo 1, paragrafo 1 a) (e per il Servizi anche i paragrafi 1 b) ed 1 c) e devono riguardare l’assistenza, la consulenza e la materiale redazione degli atti necessari, come declinati nel predetto art. 1, paragrafo 1a) dell’Avviso in parola (e per il Servizi anche le attività di cui ai paragrafi 1 b) ed 1 c). Il generico conferimento di “incarico di contrattualistica pubblica” non può pertanto concorrere per il conseguimento del requisito dell’esperienza specifica, come richiesta all’art. 3, punto 5 dell’Avviso;

Quesito n. 5 *“Se la procedura negoziata ex art. 63 del D.Lgs. 50/2016 ricomprenda anche le procedure ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016”*

Risposta – Per procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, si intendono procedure competitive tra almeno 5 operatori economici, previo Avviso di Indagini di Mercato, ovvero tra cinque operatori economici iscritti all’Albo dei Fornitori, con rispetto del principio della rotazione. Dunque sono ricomprese anche le procedure di cui all’art. 36 del Codice degli Appalti, purchè assoggettata a siffatta modalità procedimentale;

Quesito n. 6 *“Se valgano anche incarichi di assistenza al RUP per la fase di esecuzione dei contratti, e non di affidamento, e in tal caso come debba considerarsi l’attività ai sensi dell’ultima parte del requisito;*

Risposta – Come evidenziato con la risposta al quesito n. 4, sia il “Servizio” di supporto (ed assistenza) al RUP, sia gli affidamenti di incarichi “ singoli” per ciascuna procedura di gara di assistenza/supporto al RUP devono avere ad oggetto l’intera filiera procedimentale prevista dall’Avviso Pubblico, articolo 1 , paragrafo 1 a) (e per il Servizi anche i paragrafi 1 b) ed 1 c)) e devono riguardare l’assistenza , la consulenza e la materiale redazione di tutti gli atti necessari, come declinati nel predetto art. 1 , paragrafo 1a) dell’Avviso in parola (e per il Servizio anche le attività di cui ai paragrafi 1 b) ed 1 c)). Pertanto, l’attività di assistenza al RUP per la sola fase di esecuzione dei contratti, in quanto relativa ad un mero segmento dell’intera filiera procedimentale, e di merito dell’Affidamento, non può concorrere per il conseguimento del requisito dell’esperienza specifica, come richiesto all’art. 3, punto 5 dell’Avviso;

Quesito n. 7 “ *Come vada suddiviso il requisito in parola nel caso di raggruppamento temporaneo*”

Risposta – Si riproduce quanto già disciplinato all’art. 5 dell’Avviso di Indagine, ampiamente esaustivo, e si ribadisce, pertanto che :

“Il mandatario deve svolgere almeno il 60% delle attività messe a gara ed avere almeno il 60% del fatturato generale e specifico. Il mandante deve svolgere almeno il 20% delle attività messe a gara ed avere il almeno il 20% del fatturato generale e specifico.

In caso di Raggruppamento, fermi tutti gli altri requisiti di cui all’art. 3, commi 2 e 3, i concorrenti dovranno essere in possesso dei requisiti speciali di cui al predetto articolo 3, commi 4 e 5, in ragione di quelli riferibili alla quota di partecipazione al Raggruppamento.”

IL Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Luca Oliva

